
 

 

Comune di Camerino 

(Provincia di Macerata)

 

           Cod. ISTAT 43007 

 

COPIA CONFORME 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NUMERO 200   DEL  06-12-2018 

 
 

OGGETTO: 
MESSA A DISPOSIZIONE CONTAINER ALL'U.P.S. (UFFICIO DI PROMOZIONE 
SOCIALE) E  ALLO SPORTELLO FAMILY POINT 

 
 

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  sei del mese di dicembre alle ore 08:45, 
nella Residenza Municipale in seguito  a convocazione, disposta nei modi di 
legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 
PASQUI GIANLUCA SINDACO P 

LUCARELLI ROBERTO VICESINDACO A 

CERVELLI ERIKA ASSESSORE P 

NALLI ANTONELLA ASSESSORE P 

MANCINELLI ROBERTO ASSESSORE P 
 
 

SOGGETTA  A COMUNICAZIONE:  S 

 
 

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    4  Assenti  n.    1 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE Dr.  
Montaruli Angelo 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza PASQUI 
GIANLUCA nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 
discussione dell’oggetto sopra riportato. 
 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 200 del 06-12-2018 Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO 

 LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la proposta di deliberazione di seguito riportata predisposta dal Responsabile 

del Settore Affari Generali; 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

CONSIDERATO che i Comuni sono titolari delle funzioni amministrative concernenti 

gli interventi sociali svolti a livello locale e concorrono alla programmazione regionale, 

secondo le modalità stabilite dalla legge 8 giugno 1990, n. 142. 

VISTO che ai Comuni spetta, nell'ambito delle risorse disponibili in base ai piani di cui 

agli articoli 18 e 19 della Legge Quadro n. 328 del 2000 e secondo la disciplina adottata 

dalle regioni, l'esercizio delle seguenti attività: a) programmazione, progettazione, 

realizzazione del sistema locale dei servizi sociali a rete, indicazione delle priorità e dei 

settori di innovazione attraverso la concertazione delle risorse umane e finanziarie 

locali, con il coinvolgimento dei soggetti di cui all'articolo 1, comma 5; b) erogazione 

dei servizi, delle prestazioni economiche diverse da quelle disciplinate dall'articolo 22, e 

dei titoli di cui all'articolo 17, nonché delle attività assistenziali già di competenza delle 

province, con le modalità stabilite dalla legge regionale di cui all'articolo 8, comma 5; 

c) autorizzazione, accreditamento e vigilanza dei servizi sociali e delle strutture a ciclo 

residenziale e semiresidenziale a gestione pubblica o dei soggetti di cui all'articolo 1, 

comma 5, secondo quanto stabilito ai sensi degli articoli 8, comma 3, lettera f), e 9, 

comma 1, lettera c); d) partecipazione al procedimento per l'individuazione degli ambiti 

territoriali, di cui all'articolo 8, comma 3, lettera a); e) definizione dei parametri di 

valutazione delle condizioni di cui all'articolo 2, comma 3, ai fini della determinazione 

dell'accesso prioritario alle prestazioni e ai servizi. 

CONSIDERATO che l’Ufficio di Promozione Sociale (UPS) è un servizio territoriale 

pensato per favorire l’accesso al sistema integrato dei servizi socio-assistenziali, rivolto 

alle persone, alle famiglie ed alle associazioni e valorizza le risorse personali ed 

istituzionali promuovendo il diritto di cittadinanza, secondo quanto stabilito dalla Legge 

quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali Legge 

Quadro 8 novembre n. 328 del 2000, e che l’UPS necessita di una sede territoriale per 

garantire il rapporto di vicinanza con i cittadini e per fornire informazioni ai cittadini 

nell’ambito dei servizi sociali; 

CONSIDERATO, altresì, che nel Comune di Camerino è operativo lo Sportello Family 

Point - ovvero un punto d’ascolto gratuito aperto a giovani, adulti, anziani, single, 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 200 del 06-12-2018 Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO 

coppie, neogenitori, famiglie e genitori separati che fornisce informazioni e consulenze 

su gioco d’azzardo, dipendenze, ansia, disagio relazionale, difficoltà genitoriali 

sessualità e disturbi alimentari -, attivato dall’Ambito Territoriale 18 che, come l’UPS, 

necessita di una sede territoriale; 

ATTESO che è intenzione dell’Amministrazione promuovere e coordinare programmi e 

attività degli enti che operano nell'ambito di competenza, secondo le modalità fissate 

dalla regione, tramite collegamenti operativi tra i servizi che realizzano attività volte 

all'integrazione sociale ed intese con le aziende unità sanitarie locali per le attività 

socio-sanitarie e per i piani di zona; 

VISTO che in conseguenza degli eventi sismici del 2016 il Comune di Camerino non ha 

locali da mettere a disposizione presso la propria sede provvisoria per lo svolgimento 

delle attività dell’UPS e dello Sportello family Point; 

CONSIDERATO che il Comune ha a disposizione un container da posizionare in Via 

Conti di Statte nell’area comunale di protezione civile; 

CONSIDERATO che per rendere funzionale il container è necessario porre in essere 

lavori di attivazione utenze e allaccio alle fognature; 

RITENUTO opportuno destinare il container allo svolgimento delle attività dell’UPS e 

del Family Point che condivideranno lo spazio in questione; 

PROPONE DI DELIBERARE 

1) La premessa è parte integrante del dispositivo; 

2) Destinare il container da posizionare nell’area comunale di protezione civile di 

Via Conti di Statte allo svolgimento delle attività dell’UPS e del Family Point che ne 

condivideranno gli spazi; 

3) Di incaricare gli Uffici comunali competenti alla predisposizione degli interventi 

necessari per rendere funzionale il container; 

PROPONE INOLTRE 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

D.Lgs. n. 267/2000 

 

              Il Responsabile del Settore Affari Generali 

                            Dr. Francesco Maria Aquili 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 200 del 06-12-2018 Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO 

RITENUTO per i motivi riportati in tale proposta e che sono condivisi di emanare la 

presente deliberazione; 

VISTI  i  seguenti  pareri  espressi sulla proposta della presente deliberazione ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 

- in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal responsabile settore Affari Generali (Dr. 

Francesco Maria Aquili): parere favorevole; 

- in ordine alla regolarità contabile, espresso dal responsabile settore finanziario (Dr. 

Giuliano Barboni): parere favorevole; 

Con votazione favorevole unanime legalmente resa,  

DELIBERA 

1) La premessa è parte integrante del dispositivo; 

2) Destinare il container da posizionare nell’area comunale di protezione civile di 

Via Conti di Statte allo svolgimento delle attività dell’UPS e del Family Point 

che ne condivideranno gli spazi; 

3) Di incaricare gli Uffici comunali competenti alla predisposizione degli interventi 

necessari per rendere funzionale il container. 

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con altra votazione favorevole unanime 

legalmente resa, 

DELIBERA  

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

D.Lgs. n. 267/2000. 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 200 del 06-12-2018 Pag. 5  COMUNE DI CAMERINO 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 
 

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA` TECNICA 
 
 
Data: 06-12-2018     Il Responsabile del servizio 
      F.to AQUILI FRANCESCO MARIA 
 
PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
Data: 06-12-2018     Il Responsabile del servizio 
      F.to BARBONI GIULIANO 
____________________________________________________________________________________ 

 

Approvato e sottoscritto 
 

Il Segretario generale         Il Presidente 
 

F.to Montaruli Angelo               F.to PASQUI GIANLUCA 
 

 

Certificato di pubblicazione 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, 
all’Albo Pretorio on line del Comune per quindici giorni consecutivi con contemporanea 
comunicazione ai capigruppo consiliari. 
 
Camerino, 14-12-2018 
         Il funzionario delegato  

F.to AQUILI FRANCESCO MARIA 
 

 

Per copia conforme all’originale 
Camerino, 14-12-2018     

  Il funzionario delegato  
   AQUILI FRANCESCO MARIA 

 

Certificato di esecutività 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva  il 06-12-2018 essendo stata dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

          Il funzionario delegato  
F.to AQUILI FRANCESCO MARIA 


